هرچند در طول بهره‌برداری به عنوان موزه، کمترین اقدامی در خصوص بازسازی آن صورت نگرفت، در عین حال، باعث

شد این مسجد از خطر نابودی کامل در امان بماند؛ لذا چارچوب و کالبد اصلی آن سالم ماند.

بر اساس شواهد موجود، به‌ویژه مطالب حک‌شده در کتیبه‌های مسجد، این مکان توسط حسین‌علی خان، والی شهر ایروان در سال ۱۱۷۹ هجری قمری برابر ۱۷۶۵ میلادی، مصادف با اواخر سلسله زندیه تأسیس شد. این شخص در نیمه دوم قرن دوازدهم، بیگلربیگی یا امیر امیران شهر ایروان بوده است (همان، ص ۵).

در کتاب گلشن مراد تألیف ابوالحسن غفاری کاشانی که به نوعی به اوضاع و احوال روزگار کریم‌خان زند پرداخته است، به نسب قاجاریه اشاراتی داشته و عنوان می‌دارد: این طایفه در اوایل دولت صفویه در گنجه و ایروان می‌زیسته‌اند. در همین کتاب در بیان وقایع سال ۱۱۷۵ هجری قمری از حسین‌علی خان به عنوان بیگلربیگی شهر ایروان نام برده است که همان بانی مسجد جامع می‌باشد (همان). عکس‌ها و تصاویر گردآوری‌شده از موزه تاریخ شهر ایروان و اداره آرشیو ارمنستان نشان می‌دهد: مسجد جامع ایروان تا سال ۱۳۳۰ هجری قمری همچنان فعال بوده و در آن طلاب به فراگیری علوم دینی و مسلمانان به انجام امور مذهبی مشغول بوده‌اند.

این مسجد در فاصله سال‌های ۱۹۰۷-۱۹۱۰ میلادی برابر با ۱۳۲۵-۱۳۲۸ هجری قمری یک‌بار مورد بازسازی قرار گرفت که همزمان با آغاز جنگ جهانی اول بود و متعاقب آن، با روی کار آمدن نظام کمونیستی در روسیه و سیاست دین‌ستیزی این نظام، بر اثر بی‌توجهی و خسارات وارده، زمینه متروک و مخروبه‌گشتن آن فراهم آمد؛ افزون بر آن سیاست‌های دولت در خصوص طرح‌های شهری و احداث خیابان‌های جدید، مخصوصاً در کنار ضلع شمال غرب مسجد که در حال حاضر ورودی اصلی آن است، موجب تخریب و از دست رفتن کامل قسمتی از مسجد شد.

گرچه این مسجد کوچک‌تر از مسجد جامع بوده است، ولی طرز تزئینات و سبک ساخت آن شباهت بسیاری به مسجد جامع شهر داشته است که آن را «مسجد شهری» هم می‌نامیدند؛ زیرا در منطقه مرکز شهر قرار داشته است. بر سردر ورودی آن، سال ساخت آن، یعنی سال ۱۰۹۸ هجری قمری مطابق با ۱۶۸۷ میلادی نوشته شده بود که توسط لینچ (Linch) خوانده شده است (شاه عزیز، همان، ص ۲۰۱). مسجدی نیز توسط عثمانی‌ها توسط رجب‌پاشا در سال ۱۸۲۷ میلادی ساخته شد که بعد از تسلط روس‌ها بر این منطقه، آن را به کلیسای روسی تبدیل کردند و تا به امروز به همین صورت باقی است.